⁸ Andrzej Ignacy Baier.

⁹ Giuseppe Garampi.

¹ Rumszyszki near Kanaus.

² Kowno.

N. 986

Kazimierz Kikowski to Giovanni Andrea Archetti

Tucholiae, 19 XII 1776

Because Hieronim Cichocki found it impossible to obtain secularization or to move to a Cistercian monastery, he decided to return to his original monastery of the Order of Friars Minor Conventual. He asks the nuncio to consider several conditions of his return.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 130 f. 307r-308v.

Ill.me Rev.me Excell.me D.ne D.ne Clementissime

Dignissimas litteras Ill.mi Rev.mi Excell.mi D.ni mense elapso datas nunc primam his diebus recepi¹, quibus incunctanter respondeo. Memoratus p. Hieronimus Cichocki Ordinis Minorum Conventualium provinciae Poloniae sacerdos professus in theologia magister habet gratias immortales Ill.mo Rev.mo Excell.mo D.no pro obtento libero transitu ab Ordine Minorum Conventualium ad Ordinem PP. Cisterciensium, in quo tamen benevolos receptores non obtinuit, ex quo ipsorum monasteria nuper numerosissima, et opulenta, post saecularisationem suorum bonorum ad tantam egestatem sunt redacta, ut pro alenda familia sua sufficientiam non habeant, vix enim sex grossis cum dimidio commode religiosus ali potest, denique in his partibus novitios recipere prohibentur. Hinc praefatus p. mgr Hieronymus saluti animae suae consulere cupiens, abiecto inani timore, iam est plene persuasus ad proprium Ordinem et Provinciam Poloniam redire, verum tamen pro facilitando huiusmodi arduo et gravissimo negotio, ad pedes Ill.mi Rev.mi Excell. mi D.ni provolutus humillime, et enixe supplicat [307v] 1mo. Ut p. ministro provinciali eiusdem provinciae, ni fallor p. mgro Cassiano Korczyński scribere et significare dignetur, gratiam saecularizationis in fieri dicti p. mgri Hieronimi a moderno Summo Pontifice esse revocatam (in hac enim opinione sunt PP. Conventuales, quibus in conventu Varsaviensi, et instrumenta Sacrae Penitentiariae et ordinarii loci, cum expressa eiusdem facultate sumendi habitum clericalem saecularem, et ipsum collocandi ad ecclesiam Curoloviensem, donec a Sede Apostolica plenariam dispensationem obtinuerit, praesentavit) proinde absque alio Novitiatu, et cum eodem gradu magisterii in sacra theologia, quem per varias cathedras, et per plures annos merito obtinuit, ad eandem provinciam recipi debere. 2do. Ut in conventu Culmensi vel Neschoviensi pro residentia fixa et stabili collocetur, et patri superiori ab eodem ministro provinciali serio et ex animo commendetur, nam praesens

¹ Cf. N. 853.

ipsius Ordinis desertio facta est occasione tum dicti ministri provincialis, qui nominatum p. mgrum Hieronimum volentem permanere in suo Ordine, et apud Sedem Apostolicam dictam saecularizationem ultra non attentare, noluit recipere, unde juste timet, ne quid simile sibi contigat, tum occasione sui procuratoris advocati Romani, qui solummodo pro extorquendas [308r] ab ista pecunia, spem sibi faciebat dictae saecularizationis obtinendae, quam tamen hactenus non obtinuit. 3tio, ut in salvo conductu, quem humillime obsecrat, non ad arctum tempus redeundi ad dictum conventum ipsi consignetur, siquidem per testamentum fratris sui de mortuis habet sibi legatam certam pecuniae summam, quam nonnisi mense Martio recipere poterit, quo a camera regia terminus apertionis et publicationis eiusdem testamenti est praefixus, in habitu autem regulari dicta pecuniae summa non extraderetur ipsi in his partibus. 4to Cum tempore Jubilaei, quod hic celebratur, confessarius approbatus condonaverit ipsi fructus perceptos non quidem ex beneficio curato, sed dumtaxat pro laboribus, seu contionibus, quas in ecclesia parochiali omnibus diebus dominicis et festis per annum integrum, et menses octo, vel novem, cum magno lucro animarum habebat, supponit dictus p. mgr Hieronimus, non oportere ipsum pro condonatione eorumdem proventuum recurrere ad Sacram Poenitentiariam. T[um]que in bulla praesentis Jubilaei Magni non est exceptus hic casus. Tum quia hi proventus non sunt percepti ex beneficio curato per institutionem, sed pro solo labore et missis, per meram ap[308v]plicationem. 5to praelibatus pater promittit ex animo in Ordine Seraphici Patris vitam religiosam ducere, sed si absque sua causa a suis superioribus malitiose gravetur, humillime, et enixe supplicat, ut a Sacra Nuntiatura praesidium habeat, et tutelam, pro quo vere contrito et humiliato, ego etiam indignus orator humillimas preces meas adiungo, atque in osculo pedum maneo summo cultu.

Ill.mi Rev.mi Excell.mi D.ni

Dignetur Ill.mus Dominus rescribere
Thorunium, Conecum, Tucholiam².
Tucholiae 19. [Decem]bris 1776

humillimus servus
Casimirus Kikowski concion[ator] Tucholiensis mpp

² Respectively Toruń, Chojnice, Tuchola.

N. 987

Giovanni Andrea Archetti to Jan Dembowski*[Varsavia], 19 XII 1776*

The nuncio opposes the idea that mixed marriages entered in secrecy can be easily validated by a parish priest. The popes' position on mixed marriage has been always firm. Only in some unique cases they can be accepted, but only on condition that children will be brought up in the Catholic faith.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 257r-v.

A dì 19. Decembre 1776

Ill.mo et Rev.mo D.no I. Dembowski¹ Ep[iscop]o Coad[iutori] Camenencensi

Quamvis temperare non possim a summo opere commendanda pastoralli vigilantia, qua D[omin]atio V.ra Ill.ma, et Rev.ma cohabitationem interdixit iis personis, quae contra dispositionem Sacri Concilii Tridentini² absque proprii parochi praesentia matrimonio copulari praesumpserunt, indulgere tamen nequeo, quod eadem personae matrimonium clandestine innitum rite modo coram parochi ratificent. A matrimoniis enim mixtis, iis nempe [257v] quae mulieres Catholicae contrahunt cum eterodoxis, vel e converso adeo semper abhorruit Sancta Mater Ecclesia, ut Romani Pontifices licentiam illa contrahendi rarissime concesserint, et in casu concessionis opportunas semper adhibuerint cautelas, tum ne coniux Catholicus ab haeretico perverti possit, quin potius ille teneri se sciret ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, tum etiam ut proles utriusque sexus ex eo matrimonio procreanda, in Catholicae religionis sanctitate omnino educetur. Hanc antiquam, et constantem Ecclesiae praxim disertissime exposuit Sanctae et immortalis memoriae Benedictus XIV in celebri constitutione ex amussim ad episcopos Poloniae directa ann. 1744 quae incipit „Magnae Nobis”³. Huius constitutionis vigore, mihi vetitus est facultatem facere, ut praefatae mulieres Catholicae cum viris haeticam sectam profitentibus rite copulentur. Ut autem earumdem mulierum saluti consulam, non omittam rem totam deferre ad Summum Pontificem, eumque rogare, ut in casu isto particulari, quoniam agitur de matrimonio minus valide quidem innito ob parochi defectum, sed plene consumato, necessariam dispensationem dignetur impetiri. Quoniam

¹ Jan Dembowski (1729-1809), auxiliary bishop of Kamieniec in 1775-1798.

² The Council of Trent, session 24 (stage III under Pius IV, 1562-1563): I/C (Canons on the reform of marriage), chapter 1 („[...] the marriage may be celebrated forthwith in the presence of the parish priest and of two or three witnesses”).

³ Magnae Nobis admirationis from 29 Jun. 1748. Cf. a footnote to N. 856.

vero haec dispensatio, si obtinebitur, iuncta erit praerecensitis clausulis, et signanter illa, quod integra proles utriusque sexus Catholica religione sit imbuenda, idcirco Do[minatio]ni V.rae Ill.mae et Rev.mo curandum erit flectere viros acatholicos, qui interea seorsim a praetensis uxoribus vivere debent, ut hanc sponsionem educandae totius prolis in religione Catholica emittere proprioque iuramento munire non renuant. Ego autem ut primum a Summo Pontifice responsum habebo Do[minatio]ni V.rae Ill.mae et Rev.mae significabo, et interim ei maiori animi cultu, ac reverentia maneo. Interea.

N. 988

Józef Olechowski to Giovanni Andrea Archetti

Cracoviae, 20 XII 1776

Following the escape from prison, the seminary student Woynarowski gave up on his own accord to the Church authorities and is set on entering a Cistercian monastery. The apostolic nuncio is thanked for the extension of the jurisdiction on hearing the confession of ex-Jesuits in Cracow. The visitation of the church and monastery of St. Hedwig did not begin because of formal oversights in the act of visitation.

Orig.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 150r-v, 153r.

Cracoviae 20. [Decem]bris 1776

Ill.me Excell.me et Rev.me D.ne D.ne P[atro]ne Col[endissi]me

Exposco veniam ab E.V. quod aliquantulum debilis aliena ad respondendum Eidem utar manu.

De clerico Woynarowski ob attentatam celebrationem missae culpabili novam exhibeo hic adiunctam informationem¹, et quam intelliget E.V. quod idem sponte ex fuga reversus, et benevolos receptores nactus monasterium sit ingressus, ad eoque^a voluntas S[anctis]s[i]mi Patris in literis E.V. insinuada suum sortita effectum, cum conformiter eidem decretum sit prolatum, ut in adnexa informatione exaratur.

Pro transmissa, presbyteros supressae Societatis Jesu in domo emeritorum manentes approbandi facultate gratias refero E.V. Licet similem Excell.

¹ Cf. **adiuncta: [1]** 1776 Mercurii 9. Octobris. Instigator contra Woynarowski. AAV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 151r-v. **[2]** Informatio de Clerico Woynarowski. [*Incipit*: Clericus nomine Didacus Woynarowski ob attentatam Missae Sacrificii celebrationem (...). AAV., Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 152r-v.

mae Garampi in personam Ill.mi Suffraganei nostri dederit, per literas tamen suas declaravit subsequenter, quod ego hacce facultate uti possem prout de facto a me approbationes dicti presbyteri obtinebant. [150v]

Quoad visitationem ecclesiae hospitalis et domus S. Hedvigis, intellexit iam E.V. ex transmissa per Rev.mum Primicerium Sołtyk² super motivis ob quae effectuada non fuerit, informatione, quod curia episcopalis ex parte sui nulla posuerit obstacula. Sed illud praeterire non possum in communicando E.V. quod hic notorium est: quia videlicet Ill.mus Suffraganeus noster Cravoviensis³ nimis adstipuletur intentioni et desideriis praepositi Miechoviensis⁴, iurisdictioni ordinariae infensi, patuit clare quod permisit se sensu huiusce praepositi Miechoviensis in aggredienda hac visitatione gubernari. Curia episcopalis nullo facto actum huius visitationis impedit, sed iuridicas exceptiones opponit, principalem hanc, ecclesiam non esse conventualem ut in brevi apostolico exponitur, quod ex documentis plurimis compertissimum est. Sic curia episcopalis quanta reverentia prosequi competat rescripta Summi Pontificis, et de facto cum maxima ea veneratur, caeterum id etiam novit, quod Summus Pontifex nunquam praecludit viam legitimis exceptionibus contra rescripta maxime sub vel obreptionis, quae videntur esse ipsis naturae, et toto titulo in corpore iuris nostri specialiter sunt [153r] praecustoditae. Unde necesse omnino est, ut super iis subdelegati visitatores interloquantur, aut eas admittendo, aut reiiciendo. Sed Ill.mus Suffraganeus non dato interventioni loco, ad ulteriora procedere voluit, ut iam ex communicatis sibi per Rev.mum Primicerium E.V. cognovit innotescentialibus, in quibus nonne spiritus praepositi Miechoviensis apparuit? Quomodo ergo curia episcopali valuit huiusmodi actum ex parte sua iuvare? Indifferentes omnino sunt curiae episcopali personae subdelegatorum, quicumque placuerint Excellentiae V.rae deputentur, modo prout de iure, et sine laesione iurium episcopalium negotium aggrediantur. Posito quod curiae episcopali exploratissimum sit ecclesiam S. Hedvigis non esse conventualem, sed mere hospitalem, potestne eadem curia abstinere ab opponenda exceptione non conventualitatis? Incurreret absque hoc passu notam omnino aut imperitiae aut negligentiae. His pro informatione E.V. exaratis commendo me gratiae et protectioni ipsius cum profundissima veneratione permanendo